Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Образовательный комплекс «СтартУМ» города Губкина Белгородской области

П Р И К А З

_________                                                                                                            №____________

г. Губкин

Об утверждении плана работы школьных

методических объединений по вопросам

введения ФООП

В соответствии с планом мероприятий по введению федеральных основных

образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования, среднего общего образования, утвержденных приказами Министерства

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года №992, от 16 ноября 2022 года

№993 и от 23 ноября 2022 года №1014, в целях организации работы по методическому

сопровождению педагогических работников в вопросах реализации федеральных

основных образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования, среднего общего образования (далее - ФООП НОО, ООО, СОО)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы школьных методических объединений по введению

ФООП НОО, ООО, СОО (методическое сопровождение педагогов) (Приложение 1).

2. Руководителям школьных методических объединений обеспечить выполнение

плана работы школьных методических объединений по введению ФООП НОО, ООО,

СОО (методическое сопровождение педагогов).

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора Морослип

Е.А.

Директор МБОУ «ОК СтартУМ»                                     Т.В. Солдатова

С приказом ознакомлены:

Морослип Е.А.

Приложение 1

к приказу МБОУ «ОК СтартУМ»

от 28.04.2023 г. № 427

План

работы школьных методических объединений по введению федеральных

основных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования, среднего общего образования

Цель: создание условий для эффективного перехода на федеральные основные

образовательные программы начального общего образования и основного общего

образования, методическое сопровождение педагогов при переходе на ФООП НОО, ООО,

СОО.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

Методическое сопровождение профессиональной подготовки педагогов к реализации ООП

в соответствии с ФООП

1 Корректировка перспективного плана

повышения квалификации руководящих

и педагогических работников,

формирование заявок на курсовую

подготовку по вопросам введения

обновленных ФГОС, ФООП НОО, ООО,

СОО

Апрель,

сентябрь

2023

Морослип Е.А., заместитель

директора

2 Диагностика образовательных

потребностей и профессиональных

затруднений педагогических работников

в условиях внедрения ФООП и

федеральных рабочих программ

Апрель,

сентябрь

2023

Морослип Е.А., заместитель

директора, руководители

ШМО

3 Разработка плана методического

сопровождения повышения

профессиональной компетентности

педагогов в условиях перехода на ФООП

Апрель 2023 Морослип Е.А., заместитель

директора, руководители

ШМО

4 Методическое совещание «Содержание

обновленных ФООП НОО, ООО и СОО,

готовность ОУ к переходу на

обновленные ФООП НОО, ООО и СОО»

Апрель 2023 Морослип Е.А., заместитель

директора

5 Проведение инструктивно-методических

совещаний и обучающих семинаров по

вопросам реализации ФООП и

федеральных рабочих программ учебных

предметов

В течение

года

Морослип Е.А., заместитель

директора, руководители

ШМО

6 Создание творческих групп учителей по

методическим проблемам, связанным с

реализацией федеральных рабочих

программ по учебным предметам

Август 2023 Морослип Е.А., заместитель

директора

7 Проведение заседаний методических

объединений учителей по вопросам

перехода на ФООП, семинаров в рамках

перехода на ФООП НОО, ООО и СОО

В течение

года

Руководители ШМО

8 Корректировка планов по

самообразованию с целью изучения

требований ФООП

Июнь-

сентябрь

2023

Руководители ШМО, учителя

9 Творческие отчеты по самообразованию

педагогов (в рамках проведения

предметных недель)

В течение

года

Руководители ШМО, учителя

10 Организация участия педагогов школы в

проблемных семинарах, конференциях,

круглых столах по вопросам реализации

ФООП и федеральных рабочих программ

учебных предметов

В течение

года

Морослип Е.А., заместитель

директора, руководители

ШМО

11 Организация взаимопосещения уроков,

занятий внеурочной деятельности,

внеклассных мероприятий

В течение

года

Руководители ШМО, учителя

12 Методическая помощь учителям по

созданию системы уроков в соответствии

с требованиями обновленных ФООП

НОО, ООО

В течение

года

Руководители ШМО

13 Консультирование педагогов школы по

вопросам введения ФООП, особенностей

реализации федеральных рабочих

программ учебных предметов

В течение

года

Руководители ШМО

Методическое сопровождение педагогов в разработке рабочих программ

в соответствии с ФООП

14 Изучение особенностей обязательных

федеральных рабочих программ по

учебным предметам «Русский язык»,

«Литературное чтение», «Окружающий

мир» на уровне НОО

Январь-март

2023

Кондратьева Т.И., заместитель

директора

Калинина Е.И., руководитель

ШМО

15 Изучение особенностей обязательных

федеральных рабочих программ по

учебным предметам «Русский язык»,

«Литература», «География», «История»,

«Обществознание», «ОБЖ»

на уровнях ООО и СОО

Февраль-

март 2023

Морослип Е.А., заместитель

директора, руководители

ШМО

16 Изучение федеральной рабочей

программы воспитания. Учет

федеральной рабочей программы

воспитания при разработке рабочих

программ по учебным предметам

Март 2023 Белова С.Ю., заместитель

директора

Айзикович А.Г., советник

директора по воспитанию

Руководители ШМО

17 Анализ перечня учебников на предмет

соответствия новому ФПУ, выявление

учебников, которые исключены из

перечня

и нуждаются в замене

Февраль 2023 Морослип Е.А., заместитель

директора, Пашенко О.С.,

заведующий библиотекой

Руководители ШМО

18 Выбор и обоснование педагогами

учебников из нового ФПУ для

обеспечения реализации ООП в

соответствии с ФООП

Февраль-

март 2023

Морослип Е.А., заместитель

директора, Пашенко О.С.,

заведующий библиотекой

Руководители ШМО

19 Изучение федеральных

учебных планов, федеральных

планов внеурочной

Февраль-

март 2023

Заместители директора,

руководители ШМО

деятельности в ФООП

20 Разработка рабочих программ учебных

предметов, учебных курсов (в том числе

и внеурочной деятельности), учебных

модулей в соответствии с ФООП. Работа

в Конструкторе рабочих программ

Для НОО:

февраль-

март. Для

ООО и СОО:

апрель -

июнь

Руководители ШМО, учителя

21 Методическая помощь учителям по

созданию системы уроков в соответствии

с ФООП НОО, ООО, СОО

В течение

года

Руководители ШМО

22 Консультирование педагогов по

вопросам разработки рабочих программ в

соответствии с ФООП НОО, ООО, СОО

В течение

года

Руководители ШМО